77

(ii) Ativo – Impactos da adoção da IFRS 9

Em 1 de janeiro de 2018, a Lisgarante procedeu à reclassificação dos seus ativos financeiros

para as carteiras estabelecidas no IFRS 9:

 Os instrumentos classificados em 31 de dezembro de 2017 na categoria e ativos

financeiros disponíveis para venda (138,1 mil euros) foram reclassificados para a

carteira de ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral

(200 euros) e para a carteira de ativos financeiros pelo justo valor através dos

resultados (137,9 mil euros);

 A rubrica de Aplicações em Instituições de Crédito, os Investimentos Detidos até à

Maturidade e Crédito a Clientes foram reclassificados para a carteira de ativos ao

custo amortizado;

IAS 39 IFRS 9

ATIVO

Caixa e disponibilidade em bancos centrais 800,00   -   -   800,00

Disponibilidades em outras instituições de crédito 2 126 603,82   -   -   2 126 603,82

Ativos financeiros disponíveis para venda 138 126,14   138 126,14 -   -   -

Aplicações em instituições de crédito 67 968 598,27   67 968 598,27 -   -   -

Crédito a clientes 6 683 982,19   6 683 982,19 -   -   0,00 -

Investimentos detidos até à maturidade 3 205 141,16   3 205 141,16 -   -   -

Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral

   Instrumentos de capital próprio -   200,00   -   200,00

Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados

   Instrumentos de capital próprio -   137 926,14   -   137 926,14

Ativos financeiros pelo custo amortizado

   Aplicações em instituições de crédito -   67 968 598,27   -   67 968 598,27

   Crédito a clientes -   6 683 982,19   1 792 315,16 -   4 891 667,03

   Investimentos ao custo amortizado -   3 205 141,16   -   3 205 141,16

Ativos não correntes detidos para venda 247 284,28   -   -   247 284,28

Outros ativos tangíveis 1 564 082,22   -   -   1 564 082,22

Ativos intangíveis 91 628,92   -   -   91 628,92

Ativos por impostos diferidos 3 182 956,08   -   817 773,31   4 000 729,39

Outros ativos 3 819 669,69   -   -   3 819 669,69

Total de Ativo 89 028 872,77 -   974 541,85 -   88 054 330,92

31-12-2017 Reclassificação Alteração de valor 01-01-2018

Lisgarante – Sociedade de Garantia Mútua, S.A.  Relatório & Contas | 2018

AG de 30 de abril de 2019

78

(iii) Passivo – Impactos da adoção da IFRS 9

 Nos passivos financeiros, as categorias previstas no IFRS 9 são semelhantes às

previstas no IAS 39

(iv) Capital Próprio – Impactos da adoção da IFRS 9

O impacto no total dos Capitais Próprios na adoção do IFRS 9 em 1 de janeiro de 2018 (4,1

milhões de euros após impostos) decorreu:

 Os ativos financeiros disponíveis para venda e, de acordo com as estimativas para

o valor das Unidades de Participação no final de cada exercício, era apurada uma

reserva de justo valor registada em capital próprio. Com a reclassificação deste ativo

em ativos financeiros ao justo valor através de resultados a reserva de reavaliação

apurada foi transferida para os Resultados Transitados;

 4,1 milhões de euros (após impostos) da alteração da metodologia  de determinação

de perdas de imparidade de instrumentos financeiros, com base no conceito de perda

IAS 39 IFRS 9

PASSIVO

Provisões 9 953 181,86 -   3 079 939,91   13 033 121,77

Passivos por impostos correntes 986 682,23 -   293 276,40 -   693 405,83

Outros passivos 6 596 109,35 -   -   6 596 109,35

Total de Passivo 17 535 973,44 -   2 786 663,51   20 322 636,95

01-01-201831-12-2017 Reclassificação Alteração de valor

IAS 39 IFRS 9

Capital 50 000 000,00 -   -   50 000 000,00

Ações próprias -339 913,00 -   -   -339 913,00

Reservas de reavaliação -854,06 -   854,06   0,00

Outras reservas e resultados transitados 19 204 992,26 -   3 762 059,42 -   15 442 932,84

Resultado do exercício 2 628 674,13 -   -   2 628 674,13

Dividendos antecipados

Total de Capital 71 492 899,33 -   3 761 205,36 -   67 731 693,97

Total de Passivo + Capital 89 028 872,77 -   974 541,85 -   88 054 330,92

Alteração de valor 31-12-201731-12-2017 Reclassificação

Lisgarante – Sociedade de Garantia Mútua, S.A.  Relatório & Contas | 2018

AG de 30 de abril de 2019

79

esperada definido no IFRS 9 o que implicou um aumento de imparidades para crédito

e provisões no montante global de 4,9 milhões de euros, face ao método previsto

no IAS 39 baseado na contabilização de perdas incorridas por risco de crédito.

2.3 Resumo das novas disposições resultantes de emissão, revisão, emenda e

melhoria às Normas

2.3.1 ALTERAÇÕES VOLUNTÁRIAS DE POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS

Durante o exercício não ocorreram alterações voluntárias de políticas contabilísticas, face